
Kraj Praha





Počet obyvatel: 1 288 696 

Rozloha: 496 km²

Hustota: 2 598,18 obyv./km²



Karlův most

● Karlův most je druhým nejstarším 
kamenným mostem v České 
republice a zároveň nejstarším 
stojícím mostem přes řeku 
Vltavu.Se stavbou mostu se začalo 
v roce 1357 za vlády Karla IV a 
dokončen byl v roce 1402. Až do 
roku 1841 byl jediným mostem 
přes Vltavu v Praze. Most lemuje 
na třicet soch a sousoší převážně 
barokního stylu. . 



Katedrála sv. Víta

● Při příležitosti povýšení pražského 
biskupství na arcibiskupství položil 
roku 1344 Karel IV základní kámen 
katedrály sv. Víta. Stavba byla 
dokončena až v září 1929. 
Katedrála neslouží pouze 
náboženským účelům, ale také 
jako mauzoleum českých králů 
(mezi pohřbené panovníky patří 
mimo jiné Rudolf II., Jiří z 
Poděbrad, Václav II. nebo Přemysl 
Otakar I. a II.), pokladnice 
korunovačních klenotů nebo jako 
galerie soch a portrétů. 



Národní divadlo

● Budova Národního divadla 
vyrostla na křižovatce dnešní 
Národní třídy a vltavského 
nábřeží v červenci 1881. 
Stavbu, jejíž projekt vypracoval 
architekt Josef Zítek, vedl zprvu 
František Havel, od roku 1874 
stavitel Kusý. Základní kámen 
Národního divadla byl 
slavnostně položen 16.5.1868. 
Díky příspěvkům od lidí  bylo na 
konci července 1881 divadlo 
téměř připravené k tomu, aby 
mohlo být představením Libuše 
otevřeno.



Pražský hrad

● Stavba Pražského hradu byla 
zahájena koncem devátého 
století knížetem Bořivojem z 
rodu Přemyslovců. Raně 
středověké hradiště bylo 
opevněno příkopem a valem z 
kamene a hlíny. První zděnou 
stavbou byl kostel Panny Marie, 
jehož zbytky nalezneme mezi II. 
nádvořím Pražského hradu a 
zahradou Na baště.Od roku 
1918, tedy od vzniku 
samostatného Československa, 
je Pražský hrad sídlem 
prezidentů. 



Staroměstské náměstí

● Lokalita dnešního Staroměstského 
náměstí byla centrem obchodu, 
tržištěm, ještě před vznikem 
Starého Města. Původně se 
obchodovalo na volném 
prostranství, teprve později 
vznikaly domy. Již v roce 1211 
mělo svého správce, který vybíral 
poplatky a dohlížel na chod tržiště. 
18.9.1338 vydal Jan Lucemburský 
výnos, kterým udělil staroměstské 
obci povolení ke stavbě radnice. 
Základem pro ní se stal dům 
Wolflína od Kamene, ke kterému 
radní přikoupili ještě dalších osm 
domů. Byla postavena 
Staroměstská věž, na kterou byl v 
roce 1410 umístěn proslulý orloj.



Orloj

● Orloj podle dochovaných pramenů 
sestrojil již v roce 1410 mistr Mikuláš z 
Kadaně. Jeho duchovním otcem je ale 
matematik, astronom, lékař a profesor 
Univerzity Karlovy Ondřej Šindler. 
Neprávem je mnohdy toto dílo 
připisováno mistru Hanušovi z Růže. 
Ten na orloji koncem 15. století 
prováděl pouze údržbu. V letech 1552 
– 1560 ho zdokonalil písař Jan 
Táborský z Klokotské Hory. Pověst 
také praví, že Mikuláš v Kadaně byl po 
vykonání díla oslepen, aby nemohl 
sestrojit další orloj. I tato legenda se 
nezakládá na pravdě. Naopak, dostal 
za svou práci pěkný dům.



Petřínská rozhledna
● Petřínská rozhledna byla postavena v 

souvislosti s pořádáním Zemské 
jubilejní výstavy v Praze v roce 1901. 
Podnět k její stavbě vzešel z Klubu 
českých turistů, konkrétně od Viléma 
Kurze a Vratislava Pasovského, kteří 
se nechali inspirovat Pařížskou 
Eiffelovou věží. Petřínská rozhledna je 
její volnou, pětkrát menší, kopií.  
Stavební práce byly zahájeny již v 
březnu 1901. 20. srpna 1901 byla 
slavnostně zpřístupněna veřejnosti.

Jádrem konstrukce je osmiboký tubus, v 
němž je umístěn výtah; okolo něj se vinou 
dvě točitá schodiště s 299 schody - jedno 
pro chůzi nahoru, druhé pro chůzi dolů. 
Celková výše rozhledny je 63,5 m 
Rozhledna má dvě vyhlídkové plošiny, 
horní je ve výšce 55 metrů.




